PROJETO  DE  LEI  Nº 119-04/2016

Autoriza o Poder Executivo a incluir
atividade no PPA 2014-2017 e LDO 2016
e  abrir Crédito Especial de R$ 5.058,14.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do
Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir a seguinte atividade no PPA 2014 a
2017, Lei nº 9.153/2013, e na LDO 2016, Lei nº 9.857/2015:
11.03 – Secretaria do Trabalho, Habitação e Assist. Social
08 – Fundo Municipal Assistencia Social - FMAS
244 – Assistência Comunitária
0037 – Proteção Social Comunitária
2261– Recurso AP REDE CNEAS
3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 450,00
Finalidade:  Ações destinadas ao Programa do recurso AP REDE CNEAS

  Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial na Lei
Orçamentária de 2016, Lei nº 9.977/2015, no valor de R$ 5.058,14 (cinco mil e cinquenta e oito reais e
catorze centavos) classificado sob as seguintes dotações orçamentárias:
11.03 – Secretaria do Trabalho, Habit. E Assist. Social
08.244.0037.2136 – IGD-SUAS
3.3.90.30 – Material de Consumo (rec 1176) R$ 2.880,00
08.244.0037.2261 – Recurso AP REDE CNEAS
3.3.90.30 – Material de Consumo (rec 1230) R$    450,00
08.244.0037.2089 – PAIF – Prot. E Atendim. Integral a Família
3.3.90.30 – Material de Consumo (Rec 1070) R$ 1.728,14

TOTAL              R$ 5.058,14

Art. 3º Como cobertura do Crédito Especial autorizado pelo artigo anterior servirá de
recurso a seguinte redução orçamentária:
- Superávit financeiro 2015: recurso 1070 Fundo Mun.As.Soc.Banri0404022907 R$ 1.703,32
- Excesso de arrecadação:  recurso 1070 Fundo Mun.As.Soc.Banri0404022907 R$      24,82
- Excesso de Arrecadação: Recurso 1230  Recurso AP REDE CNEAS R$    450,00
- Superávit financeiro 2015: recurso 1176 FMAS BL GSUAS FNAS BB 68.973-4 R$ 2.880,00

TOTAL R$
5.058,14

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  03 de junho de 2016.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei nº 119-04/2016

Lajeado, 03 de junho de 2016.

Senhor Presidente e
Demais Vereadores:

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que autoriza
incluir atividade no PPA 2014-2017 e LDO 2016 e abrir Crédito Especial de R$ 5.058,14 na
Secretaria do Trabalho, Habitação e Assistência Social.

 A abertura de crédito especial no valor de R$ 2.880,00 em Material de Consumo
(recurso1176) servirá para atender as necessidades em materiais dentro da Gestão do Bolsa
Família.
  A abertura de crédito especial no valor de R$ 450,00 em Material de Consumo
(recurso 1230) servirá para cobrir os gastos com materiais dentro do Programa CNEAS.

  E a abertura de crédito especial no valor de R$ 1.728,14 em Material de Consumo
(recurso 1070) servirá para aquisição de materiais para pintura no CRAS.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, com amparo no
art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver.  Heitor Luiz Hoppe,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.